РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ПУБЛИЧНЫЕ   СЛУШАНИЯ
В ЮЖСКОМ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р О Т О К О Л

по проведению

публичных слушаний

в Южском городском поселении
Южского муниципального района

от 30.11.2022

г. Южа

 Протокол
по проведению публичных слушаний

в Южском городском поселении Южского муниципального района
от 30.11.2022

Присутствуют:

Председатель комиссии: Баранов А.А. – Глава Южского городского поселения
Южского муниципального района;

Секретарь комиссии: Брыленков М.Ю. – руководитель аппарата-юрист Совета
Южского городского поселения Южского муниципального района;

Члены комиссии:
Голикова А.С. – депутат Совета Южского городского поселения Южского
муниципального района;
Лукашова Т.А. – депутат Совета Южского городского поселения Южского
муниципального района;
Медведев Е.А. – депутат Совета Южского городского поселения Южского
муниципального района;
Ванягина Э.А. – заместитель Главы администрации Южского муниципального
района, начальник финансового отдела администрации Южского муниципального
района;

Депутаты Совета Южского городского поселения Южского муниципального района:
Андрюшин А.П.;
Блоха В.И.;
Денисов А.А.;

Оврашко В.И. – Глава Южского муниципального района;

Жители Южского городского поселения Южского муниципального района (список
прилагается).

Отсутствуют:

Члены комиссии:
Рожкова Н.Н. – депутат Совета Южского городского поселения Южского
муниципального района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов».
Слушали: Ванягину Э.А. – заместителя Главы администрации Южского

муниципального района, начальника финансового отдела администрации Южского
муниципального района.

 Доклад «О проекте Решения Совета Южского городского поселения
«О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024
и 2025 годов» прилагается.

В ходе проведения публичных слушаний жителями Южского городского
поселения Южского муниципального района с депутатами Совета Южского
городского поселения Южского муниципального района обсуждались вопросы,
касающиеся благоустройства города, ремонта дорог в Южском городском поселении
и тд.

Выступили:
 Баранов А.А. – Глава Южского городского поселения Южского
муниципального района.

Предлагаю одобрить проект решения Совета Южского городского поселения
Южского муниципального района «О бюджете Южского городского поселения на
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и рекомендую депутатам Совета
Южского городского поселения Южского муниципального района принять решение
«О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024
и 2025 годов».

Решили:
1. Одобрить проект решения «О бюджете Южского городского поселения на

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

2. Рекомендовать депутатам Совета Южского городского поселения Южского
муниципального района принять решение «О бюджете Южского городского
поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Голосовали:
за - 16 человек;
против – 0;
воздержались – 0.

Приложение:
1) Список присутствующих жителей Южского городского поселения Южского

муниципального района;
2) Доклад «О проекте Решения Совета Южского городского поселения

«О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024
и 2025 годов».

Председатель комиссии                                                              А.А. Баранов

ДОКЛАД

заместителя Главы администрации Южского муниципального района, начальника
Финансового отдела администрации Южского муниципального района  Ванягиной

Э.А. на публичных слушаниях по вопросу «О проекте Решения Совета Южского
городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и

на плановый период 2024 и 2025 годов»»

         Уважаемые участники публичных слушаний!

Проект Решения Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского
городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской
Федерации и Решением Совета Южского городского поселения от 18.02.2016 № 14

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе Южского городского
поселения» (в действующей редакции).
        Проект бюджета города на предстоящий трехлетний период построен исходя
из сложившейся экономической ситуации, сохранения на территории поселения

социальной стабильности, безусловного выполнения социальных обязательств,
создания условий для дальнейшего социально-экономического развития.

        Бюджет города на данном этапе пока включает не весь объем безвозмездных
поступлений. Отсутствует информация о распределении дотации бюджетам
городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета
субъекта Российской Федерации и дотации бюджетам городских поселений на
поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов. Дотации
предусмотрены на уровне текущего года. Объемы безвозмездных поступлений из
областного бюджета будут уточнены в соответствии с областным законом на 2023

год и на плановый период 2024 и 2025 годов при подготовке проекта бюджета ко
второму чтению. Тем не менее, в проекте бюджета финансовое обеспечение всех
действующих расходных обязательств на 2023 год предусмотрено исходя из
требований законодательства на уровне не ниже текущего года.

        Доходы в 2023 году составят 103 550 629,46 рублей, расходы – 103 550 629,46

рублей, дефицит (профицит) – 0,00 рублей.

        Налоговые и неналоговые доходы на 2023 год спрогнозированы в сумме 52 753

990,00 рублей.

         97 % поступлений налоговых доходов в структуре налоговых и неналоговых
доходов обеспечат четыре основных налога: налог на доходы физических лиц,
акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории
Российской Федерации, налог на имущество физических лиц, земельный налог.

           Поступление налога на доходы физических лиц прогнозируется в сумме
44 530 500,00 рублей, доходы по акцизам запланированы в сумме 2 588 490,00

рублей, налог на имущество физических лиц в сумме 1 250 000,00 рублей,
земельный налог в сумме 2 750 000,00 рублей.

           Неналоговые доходы составят 1 635 000,00 рублей или 3,0 % в структуре
налоговых и неналоговых доходов. Это доходы от использования имущества,
находящегося в государственной и муниципальной собственности в сумме           1

590 000,00 рублей, доходы от продажи земельных участков, находящихся в
государственной и муниципальной собственности в сумме 40 000,00 рублей,
штрафы, санкции, возмещение ущерба в сумме 5 000,00 рублей.

           Безвозмездные поступления из областного бюджета на 2023 год
запланированы в объеме 50 796 639,46 рублей.

           Расходы Южского городского поселения в 2023 году составят 103 550 629,46

рублей.

           Бюджет по-прежнему социально ориентирован. Более 51,7 % расходов –

53 555 035,04 рублей – будет направлено на культуру, социальную политику,
жилищно-коммунальное хозяйство.

           Расходы в отрасли экономики определены в сумме 41 192 228,99 рублей, из
них – это расходы в сфере водного хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства.

           Более 96 % общего объема расходов бюджета запланировано в рамках
муниципальных программ Южского городского поселения.

           Наиболее бюджетоёмкой является муниципальная программа Южского
городского поселения «Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий
граждан». На её реализацию будет направлено 68 684 102,54 рублей (66,3 % от
общего объема расходов бюджета).

           На реализацию муниципальной программы Южского городского поселения
«Развитие культуры в Южском городском поселении» запланировано 28 705 742,30

рублей (27,7 % от общего объема расходов бюджета).

           На реализацию муниципальной программы Южского городского поселения
«Безопасный город» запланировано 775 000,00 рублей (0,8 % от общего объема
расходов бюджета).

            На реализацию муниципальной программы Южского городского поселения
«Поддержка граждан (семей) в приобретении жилья в Южском городском
поселении» запланировано 1 463 068,19 рублей (1,4 % от общего объема расходов
бюджета).

             На реализацию муниципальной программы Южского городского поселения
«Формирование современной городской среды на территории Южского городского
поселения» запланировано 218 840,00 рублей (0,2 % от общего объема расходов
бюджета).

            В рамках пяти муниципальных программ расходы бюджета города составят
99 846 753,03 рублей.

     Более подробные комментарии к распределению бюджетных ассигнований
бюджета Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и
2025 годов приведены в соответствующих разделах пояснительной записки, в
ведомственной структуре расходов бюджета Южского городского поселения, с
которыми можно ознакомиться на сайте Южского городского поселения и в
презентации «Бюджет для граждан».

Спасибо за внимание!

Список

жителей Южского городского поселения,

участников публичных слушаний по проекту решения Совета Южского

городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2023

год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

№

п/п

Ф.И.О. Адрес подпись

/  йба 77
' А б и л с  Jfs /£

•3 ■

4 '___(A & P itd z- / f / f ^  £ 7 []Z

£  7 7 £. n .

jy& LcJk ^ /6

У

VtU'/ZO

ШШЖШШШ
/& 7 /